
Závěrečná zpráva grantového programu Dobrodružné granty 2023

Pilotní ročník Nadačního fondu dobrodružné výchovy v přírodě
pro podporu projektů s tématem dobrodružství v přírodě

https://www.nfdvp.cz |nadacni.fond@nfdvp.cz

https://www.nfdvp.cz/
mailto:nadacni.fond@nfdvp.cz


Rok 2023 byl rokem pilotního ročníku grantového programu Dobrodružné granty.
Měl dvě fáze – letní a zimní:

Rozjezd letních grantů probíhal v krátkém časovém období před letní sezonou, přesto se
podařilo získat zajímavý vzorek žadatelů. Finální výběr jsme provedli tak, aby vybrané projekty
odpovídaly našemu pojetí dobrodružství, výchovy a role přírody (viz níže). Zároveň jsme se
snažili ukázat pestrost projektů i žadatelů, projekty velké i malé, jak od nejrůznějších oddílů,
spolků tak i ze státního sektoru. Výsledky letní sezony nás potěšily a rádi je dáváme k dispozici
veřejnosti. Výstupy představíme i na konferenci KOD 24.

V zimní sezoně nebyl vybrán žádný projekt – sešly se dvě žádosti, které však neodpovídaly
námi vypsaným kritériím.

O nadačním fondu:

Posláním Nadačního fondu dobrodružné
výchovy v přírodě je podpora
všestranného rozvoje člověka. Člověka
odvážného, odolného a odpovědného,
člověka aktivního, tvořivého, podnikavého
a samostatného, schopného důvěry,
empatie a spolupráce. K tomu fond rozvíjí
několik linií činnosti – Dobrodružné granty
jsou jednou z nich.

O Dobrodružných grantech:

Pilotní ročník grantového programu na
podporu rozvojových projektů pro mladé
lidi využívajících prvky dobrodružství v
přírodě, výstup z komfortní zóny a
sdílení know-how.

cílová skupina: mladiství 15-26 let
termíny projektů:

15.6. - 30.9.2023 (letní výzva)
15.12. - 15.3.2024 (zimní výzva)

výše příspěvků: 5000 - 50 000/projekt

Příroda – Příroda je aktérem aktivity/programu – poskytuje prostředí a výzvy, na které
účastníci reagují – je protivníkem, partnerem, nástrojem. Přírodu chráníme, minimalizujeme
náš dopad na přírodu, pomáháme účastníkům přírodu poznat a pochopit.

Dobrodružství – Příroda je přirozeným prostředím pro dobrodružné programy a aktivity,
které slouží k rozvoji osobnosti jejich účastníků. Programy pracují s řízeným rizikem (ať již
vnímaným nebo skutečným). Díky dobrodružství dochází k aktivizaci účastníka, jeho učení a
růstu.

Výchova – Dobrodružství, která mohou aktivity v přírodním prostředí i sama příroda
nabídnout, jsou nástrojem pedagoga (vedoucího, instruktora, učitele…). Aktivity / program
akce jsou cílené a pracují metodami zážitkové pedagogiky s pojmenovanými cíli výchovy a
vyhodnocováním jejich dosažení. Výchovné aktivity s prvky dobrodružství jsou zaměřeny na
aktivní rozvoj osobnosti – zejména odvahy, odolnosti a odpovědnosti.



STARt up
Sarkander, pobočný spolek Archa |Novohradské hory
Putování s prvky rozvoje tábornických dovedností a seznámení

Expedice Hron 2023
Junák - český skaut, přístav RETRA Brandýs nad Labem | Slovensko 
Expedice na vodě s rozvojem osobnosti i vodáckých dovedností, tmelení kolektivu

S batohem na zádech
Dům dětí a mládeže Magnet, Mohelnice |Nízký Jeseník
Putování přírodou s rozvojem tábornických i individuálních dovedností

Time to Lead
Prázdninová škola Lipnice - Outward Bound Czech Republic |Orlické Hory
Expediční kurz v přírodě s tématem leadershipu a principy zážitkového vzdělávání

Přechod Velké a Malé Fatry: Rozvoj odpovědnosti a samostatnosti skautů
Junák – český skaut, středisko Čelákovice |Velká a Malá Fatra
Putovní expedice se zaměřením na rozvoj odpovědnosti, samostatnosti a spolupráce, řešení
dobrodružných přírodních výzev a ochranu přírody

LEAD Camp 2023: Me, Myself & I
ADD lead, z.s. |Orlické Hory
Pobytový kurz pro rozvoj sportovních dovedností, budování podporující komunity
a vlastní identity v přírodním prostředí

Celkový počet žadatelů: 29
Počet podpořených projektů: 6
Celková částka přidělená vybraným projektům: 81 000 Kč

Podpořené projekty:

Přehled žadatelů: Přehled projektů:

Volnočasové organizace - sportovní,    
komunitní a mládežnická centra (9)
Skautské organizace (6)
Turistické oddíly (4)
Vzdělávací organizace (3)
Ostatní (2)

Zážitkové pobyty (10)
Outdoorové expedice v české přírodě (8)
Zahraniční dobrodružné expedice (4)
Turistické/skautské/woodcraft tábory,    
tématické hry (4)
Kurzy přežití v přírodě (3)



STARt up
Sarkander, pobočný spolek Archa | archa.ado.cz
12 účastníků | 15-18 let | 5 dní |Novohradské Hory

O projektu:

Putovní expedice v Novohradských Horách s  
poznáváním okolní přírody a nových přátel a
tábořením pod širákem. Program se zaměřoval na
seznamovací aktivity, diskuse a rozvoj
tábornických dovedností. 

Cíle a výsledky:

Strávit příjemný čas v přírodě, seznámit se
mezi sebou, naučit se vařit na ohni, získat
nové zkušenosti a zážitky.

Tyto cíle se podařilo splnit. Účastníci prožili čas v
přírodě, odnáší si spoustu zážitků, učili se
jak rozdělávat oheň a uvařit si na něm jídlo, jak si
osušit věci, jak je důležité mít dobré vybavení a
získali nové zkušenosti, které se jim budou v
životě hodit.

Projekt podpořen částkou 4 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 16 253 Kč.

https://archa.ado.cz/


Expedice Hron 2023
Junák - český skaut, přístav RETRA Brandýs nad Labem, z. s. | www.retra.cz
10 účastníků | 15-26 let | 8 dní |Slovensko

O projektu:

Expedice na vodě s rozvojem osobnosti i
vodáckých dovedností, tmelení kolektivu.
Poznávání nových míst a sebe v souladu se
skautskou výchovnou metodou, tedy
zapojením prvků jako: učení se zkušeností,
skautský slib a zákon, družina, symbolický
rámec, příroda, program osobního růstu,
dospělí průvodci a zapojení do společnosti.

Cíle a výsledky:

Uspořádat výpravu s adekvátním
programem rovery a rangers.

Zdokonalení vodáckých dovedností bylo naplněno
jen částečně, ostatní cíle plně. Nad rámec cílů byl
během expedice rozvíjen ekologický přístup ke
krajině, účastníci nepříznivý stav krajiny v okolí
řeky a sbírali odpadky.

Položit základy zahraničních expedic.

Zdokonalit vodácké dovednosti.

Prožít zážitky na celý život, které mohou
přispět i ke stmelení kolektivu.

Projekt podpořen částkou 20 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 26 760 Kč.

https://www.retra.cz/


S batohem na zádech
Dům dětí a mládeže Magnet, Mohelnice | www.ddm-mohelnice.cz
7 účastníků | 21-25 let | 3 dny |Nízký Jeseník

O projektu:

Víkendové putování Nízkým Jeseníkem s
přespáváním ve stanu, vařením na ohni,
orientací v přírodě, tvořením z přírodních
materiálů, chůzí na boso, ranní jógou,
přírodní kapelou a řadou individuálních i
týmových aktivit.

Cíle a výsledky:

Podpořit vztah mladistvých k přírodě,
seznámit s místní krajinou, poznat nové
lidi, vystoupit ze zóny komfortu - ukázat,
že příroda může být prostředkem k
seberozvoji.

Cíle byly naplněny. Ve skupině panovala přátelská
atmosféra, účastníci měli prostor se mezi s sebou
seznámit. Výstup z komfortu pocítil každý jinak,
pro někoho to byla samotná přihláška, pro
druhého stravování, pro dalšího jízda na koni či
přímý kontakt s večerní přírodní krajinou. Všichni
však tyto zkušenosti hodnotili pozitivně.

Projekt podpořen částkou 15 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 20 000 Kč.

https://www.ddm-mohelnice.cz/


Time to Lead
Prázdninová škola Lipnice, z. s. - Outward Bound Czech Republic | www.outwardbound.cz
8 účastníků | 19-26 let | 10 dní |Orlické Hory

O projektu:

EXPEDICE V PŘÍRODĚ PRO SKUPINU
MLADÝCH LIDÍ S TÉMATEM LEADERSHIPU. 

Druhá polovina kurzu  měla za cíl využít nabyté
dovednosti a posunout jejich úroveň dál.
Účastníci dostávali náročnější úkoly a zpětnou
vazbu na svou roli leadera.

V první části šlo o sebepoznání, uvědomění si
role leadera a základy fungování v týmu.
Prakticky probíhalo učení se jak fungovat v
přírodě, stmelení skupiny, trénink sebeřízení,
sdílení zkušeností a inspirace k růstu, reálné výzvy
v roli leadera.

Cíle a výsledky:

Dát mladým odvahu pustit se do nových
projektů a vést je - vytvořit bezpečnou
skupinu a podnětné prostředí.

Vybavit potenciální a mladé leadery
dovednostmi i hodnotami pro vedení
druhých lidí, svých projektů i sebe sama.
Cíl naplněn v oblasti dovedností, částečně v
hodnotách a sebeřízení (tato témata probíhala
převážně v sebereflexích).

Povedlo se naplnit, skupina byla velmi otevřená
a připravená se učit.

Projekt podpořen částkou 10 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 130 575 Kč.



Přechod Velké a Malé Fatry: 
Junák – český skaut, středisko Čelákovice, z.s. | celakovice.skauting.cz
6 účastníků | 15-20 let | 5 dní |Velká a Malá Fatra 

O projektu:

Dobrodružný program, který propojuje
přírodu, výzvy a rozvoj dovedností skautů.
Cílem projektu bylo poskytnout skautům
zkušenost samostatného a odpovědného
řešení výzev, které přináší přechod přes
pohoří Malá a Velká Fatra na Slovensku a
zároveň je seznámit s významem ochrany
přírody.

Cíle a výsledky:

Rozvíjet odpovědnost, podporovat
samostatnost.

Poskytnout příležitost k dobrodružství.

Motivace do další činnosti.

Cíle byly z větší části splněny. Skauti se podíleli na
organizaci projektu a dělali samostatná
rozhodnutí. Překonali náročné výzvy v horském
prostředí a zvědomili si důležitost ochrany přírody.
Další motivace byla vyhodnocena jako
nezměněna.

Rozvoj odpovědnosti a samostatnosti skautů

Uvědomit si důležitost ochrany přírody.

Projekt podpořen částkou 12 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 17 970 Kč.

https://celakovice.skauting.cz/


LEAD Camp 2023: Me, Myself & I
ADD lead, z.s. | www.add-lead.cz
13 účastníků | 14-20 let | 7 dní |Orlické Hory 

O projektu:

Sportovní soustředění (parkour) s prvky
seberozvojového zážitkového kurzu.
V parkourové části poskytuje příroda
překážky, na kterých je možné trénovat.
Nepravidelnost a nepředvídatelnost
přírodních překážek nutí účastníky adaptovat
se a používat pohyby, které běžně nevyužívají.
Pohybová část projektu pracuje s rozvojem
identity pohybu a co to pro účastníky
znamená.

Cíle a výsledky:

Prozkoumat identitu parkourové praxe.
Cíl naplněn, účastníci vytvořili sestavu, která je
vystihuje a zvědomili si principy a záměry jejich
praxe.

Prozkoumat identitu v běžném životě.

Budovat podporující komunitu.
V zážitkové části tvoří okolní krajina
jedinečnou scenérii, která zvyšuje emoční
zásah uváděných aktivit. Osobní rovina
projektu zkoumá otázku “Kdo jsem?” - silné
stránky a hodnoty účastníků.

Cíl částečně naplněn, účastníci si vyjasnili kde jsou
v přítomnosti a kam chtějí směřovat.

Cíl částečně naplněn, účastníci si poskytli
vzájemně zpětnou vazbu a prohloubili důvěru.

Projekt podpořen částkou 20 000 Kč.
Celkové náklady projektu: 135 947 Kč.



Nadační fond dobrodružné výchovy v přírodě

Rohanské nábřeží 671/15
186 00 Praha 8

https://www.nfdvp.cz
nadacni.fond@nfdvp.cz
602 709 706
IČO: 10696806

Zapojte se!

Nadační fond hospodaří s prostředky dárců – zakladatelů a patronů fondu, dalších dárců
ze soukromé sféry. Naši činnost můžete podpořit finančním darem nebo se podílet na
některém z projektů, které chystáme. Více na www.nfdvp.cz.

https://www.nfdvp.cz/
mailto:nadacni.fond@nfdvp.cz
tel:420602709706
http://www.nfdvp.cz/

